de hac quæstione , aut *animi* aut *corporis* morbum simulaverint , ut propterea *Medici* explorationes subiectorum & decisiones requisitæ fuerint . Non quidem *Medici* fori est , inquirere an Tortura certam eruendi veritatem medium existat , id quod *J.Cti* tam diu affirmant , donec certas ad manus subministretur , cum *malitia* hominum delinquentium *vi* & *cruciatus* coerceri debeat ; interim illa disquisitio ad *medicu[m]* forum spectat , an *vires* & *qualitates corporis* & *sanitatis* naturales eo quadrent , quo *judex* hoc medio *finem* suum ita impetrare queat , quo minus subiecto patienti *lethalē* damnum superveniat : nam si juxta *Zangerum l.c.cap.1.n.1.* quæstio *res dira corporibusque hominum admodum noxia* & quandoque *lethalis* est , ita subiecti *circumspecta* ratio haberi debet , ne forte *innocens* in talem *perniciem* conjiciatur ; quemadmodum & illi , qui aliquando ob *animi pravitatem* & *corporis ruditatem* ac robur , hæc tormenta sustinent , nec *quicquam* confitentur , nihilominus in sanitate sua *futura* aliqualem *alterationem* subeunt : interim juxta *artic.59.C.C.* cum *circumspectio[n]e* tortura concedenda est , quo pertinent *Clasenii* verba in sua *Exegesi* , quando dicit : *tortura est medium inquirendi verum , non autem nocendi inquisito : quapropter tortura semper ita comparata esse debet , ut tortus salvus vel innocentiae vel etiam supplicio servetur : & hoc extenditur ad alios valetudinarios & infirmos , qui vel omnino non sunt torquendi , vel ita leniter , ut nullum inde vitæ aut corporis sentiant periculum :* Stephanus utitur voce , quod *artificiose* torquendus sit suspectus homo , quando in *prædictum artic. commentatur : ea arte torquendus est , ne quid damni accipiat , Manzii glossa est : in hoc artic. monet Imp. iterum judicem,*

judicem, ut si reus vulnera, vel rupturam, vel alium defecum in corpore suo habeat, eum cum tali moderamine torqueat, ne quid damni accipiat, & ne vel vulnus, vel ruptura augeatur: idem est, si reus alias sit infirmus vel valitudinarius, tunc enim vel omnino non torquendus, vel ita moderate, ut sine periculo vitae seu corporis id fiat: qua in re medicorum & chirurgorum judicio stabit: ratio: quia afflictio non danda est afflictio, & quia tortura semper debet esse talis, ut tortus salvus vel innocentiae, vel supplicio conservetur; ex ejusmodi testimoniis itaque facile liquet, quod in Tortura decernenda non raro Medici judicium requiratur, an videlicet quisquam torqueri possit, & quo usque tortura augeri & continuari queat; quam ob rem Löw. in theatro Medico - Juridico cap. 17. n. 2. p. 774. dicit: hinc est, quod infligendis tormentis, si torquendus allegat aliquam infirmitatem, ex qua ineptum tormento se dicat, Medicorum ad hoc judicium exposcitur: sic enim reo deficiente in tormentis seu actuali tortura, Medicus ad determinandum vocatur, an ulterius sine periculo torqueri possit, nec ne, & utrum tortus ex immoderato tormento mortuus sit: conf. Fort. Fidelis Relat. Med. Lib. 2. Sect. 3. c. 1.

§. II.

Dum itaque de Torturæ Subiectis differere constituimus, institutum nostrum est, quo partim positive, partim in opposita qualitate, quænam personæ ad tormentorum cruciatus sine vita damno sustinendos, habiles sint, indicemus, in qua tractatione ex contrariis qualitatibus ad decidendam hanc quæstionem veræ conclusioni formandæ via erit patefacta: In hac disquisitione itaque partim ad ipsam Torturam, partim ad Subiecta, quæ huic rigorosæ quæstioni submitti

debent, attentio adplicanda est: respectu *Torturæ relatio* instituenda & decisio formanda erit, an hunc vel illum tormenti *gradum* quædam subjecta sine damno sustinere queant: ita enim jam *JCTi* deliberare solent, si quidam homines *pollicibus destituti* sunt, ubi in tali casu *forcipes* applicari debeant? *conf. Stryck. de Jur. Sens. diff. 7. c. 4. in fin. Wildvogel diff. de arbitr. judic. circa torturam, cap. 4. §. 6. p. 24:* aut si olim suspectus quidam gradum tormenti cum funibus passus, imo *perpessus* est, posthac vero denuo tortura ipsi dictatur, denuo querunt *JCTi in quo loco* fidiculæ ipfis applicandæ sunt, ita aliquando *corpus* subjecti *Medici* inspicere & de eodem judicare debent. *conf. Carprov. qv. n7. n. 25. Wildvogel l.c. §. 4. p. 21. 22:* ex hac ratione inclarescit, quomodo interdum quædam subjecta non nisi *certum Torturæ gradum* subire queant; de qua circumstantia propterea *Medici* judicia solida & perspicua formare debent: cuius considerationis in consequentibus aliquam mentionem & annotationem proferre lubet: præterea vero hæc disquisitio subjectorum *Animum & Corpus* concernit: quoad *Animum*, jam ipsi *JCTi* confitentur, subjecta illum ad tormenta *indurare* posse *Paulus in L. 18. §. 1. de Quæst. vid. Wildvogel l.c. cap. 7.* quam ob rem nonnullorum animus est *sensibilior*, *delicior*, *mollior* & ad *offensiones & persuasiones*, ut & dein ad *confessiones* *pronior* & *facilior*: quare in foro Juridico, quando *viro & fæmina simul* in uno delicto quæstio dictata est, quidam fæminam prius torquendam esse, decernunt: interim citra hanc animadversionem, respectu considerationis ad *Medicam* indagationem spectantis, in masculis æque ac fæminis talis aliquando *animi* qualitas occurrit, unde facile exi-

miae

miæ alterationes & offendiones in ordinariæ vitæ tramite accidunt, id quod tanto certius & gravius sub Tortura evenire potest, ubi summi dolores extremam animi alterationem, summum angorem & dolorum molestissima & aversissima perceptio eximias perturbationes causari solent, unde facile in corpore valde intricatae, repentinæ & periculose alterationes experiuntur. In Subiectis porro ratio habenda est Ætatis, virium, personalis sensibilitatis, Sexus & præcipue qualitatum non-nullarum sequiori sexui familiarium, proinde structuræ corporis, nec non prægressorum aut præsentium morborum, status valetudinarii, specialis & distinctæ proclivitatis & dispositionis in certos & graves morbos, ut & loci, in quo tortura subeunda, temporis & tempestatis, quando illa suscipitur; proinde respectu partis, quæ & quali morbi specie atque gradu afflcta est: hinc P. Zaccias Qu. Med. legal. lib. 6. tit. 2. qu. 4. n. 1. talem circumstantiarum annotationem & divisionem profert: *impedimenta torturæ considerari possunt, vel ex parte ætatis, vel ex parte morborum, vel ex parte constitutionis & habitudinis corporis; ex parte ætatis, vel quia est nimis tenera, vel nimis præcipitata; ex parte morborum, qui vel respiciunt totum, vel partes; ex parte constitutionis corporis vel totius, vel partium:* & Löwius l.c.n.1. eloquitur: *fit non raro ut vel ob ætatem, vel ob naturæ debilitatem, vel ob aliquem morbum, vel vitium, vel sexum, mulieres gravidas, puerperas, vel aliquam aliam causam, vel conditionem rei, huic aut illi tormento sint inepti, aut illud in hoc vel illo gradu non sustineant, alias enim ex eo tormento, in eo gradu inficto perire possent: quoad singulos hosce respectus subiectorum cir-*

cum spēctione opus est, ne ulli subiecto, quod leges & jura excipiunt, vis inferatur: quo loco effatum Dambouderi conciliamus, quando in Prax. Crim. cap. 37. n. 5. profitetur: attamen isthac omnia cum tali prudentia & animi moderatione temperet & peragat judex, ne patientis corpori ullam gravem laesionem aut mutilationem infligat & n. 2. 3. dicit: Pii clementisque judicis est erga patientem semper commiseratione monere, & prudenter expendere canitatem, senectutem, confectam ætatem aut juventutem, virile robur, valedudinem tum imbecillem, tum validam: denique inspicere, quid ipsius perferre valeant vires, ut hac in re, verum prudentemque judicem agat, non tyrannum inferat.

§. III.

In specialiori præsentis thematis explicatione primo loco rationem *Animi* habere placet, in quo *mora*les quasdam qualitates perlustrare, indeque judicare volumus, an subiecta secundum hasce ad *Torturam idonea*, aut *inidonea* existant: Tabor quidem in *tortura* & *indiciis delictorum* cap. V. ss. 24. 31. seq. moralibus causis, politicas rationes adscribit & tantum *animi morbos*, quos *physicis* causis adscribit, commemorat, ob quos quidam a tormentis immunis declarari queat: hinc dicit: *eximuntur quidam a quæstionibus & torturis vel ex causa physica, vel morali: ex causa physica, si vel animi, vel corporis constitutio benignitatem persuadeat: ob defectum animi doli & notitiæ incapacis excipiuntur, ob morbum animi furiosi &c.* Habenda vero etiam alia est ratio *Animi*, ut non aequa *confusio* mentis, *delira* rationis qualitas, aut *actualis infirmitas* adesse debeant, sed etiam sub sollicitam considerationem venit, quando quidam homines adeo *abjecti*, summè *anxii* & *timidi* sunt animi, un-

de mox *inhabitables* redduntur, res suas in *memoriam* revo-
candi, quin potius confessim sui *obliviscantur*, obstupè-
scant, nesciique sint ob extremum *angorem* & timorem,
quæ dicere debent, aut quæ dixerunt; hinc mox *falsa* pro
veris, aut *vera* pro *falsis*, aut *confusa* proferunt; qua con-
fessione judex niti haud potest: huc etiam certo modo ap-
plicari potest, quod *Carpzovius Qu. 118. n. 9.* allegat: *quare*
metuendum, *ne ex infirmitate judicii & timore tormento-*
rum, qualis in ejusmodi personis infirmioris intellectus præsu-
mitur, extorqueatur confessio delictorum, quæ forsitan perpe-
trata nunquam fuerunt: id etiam valet de valde anxiis &
extreme timidis subjectis, quæ ob metum torturæ obstupe-
scunt & ad confessionem inepta redduntur: placet hac oc-
*casione *Zacchiæ* verba inserere, Lib. 2. tit. 1. qv. 6. n. 38. - 42.*
timorem esse expectationem imminentis mali & notum est &
*docuit *Plato* in *Lib. de Fortitud. in fin.* qui affectus animi est*
*& vebemens & subitus, ut *Galenus* testatur 12. Method. & id-*
*circo prudenter a *Jure Consultis* determinatum est, quod*
quocunque metus causa sit, ratum non habeatur ut lib. 1. ff. de
eo quod metus causa; ubi qualis debeat esse metus, ut justus
*dicatur & de hoc ipso quamplurima, vid. *Jurisperitus* apud*
**Farinacium Crim. Part. 2. lit. M.* Ratio autem ejus rei, non*
alia est, quam ea de qua supra, nimirum; quia timentes non
habent intellectus plenitudinem, imo & voluntate & consensu
carent: neque enim velle dicitur, qui metus causa vult, quia
*metus contrarius est voluntati & libertati *Roland. conf. 95.**
n. 31. lib. 1. unde illico atque probatus sit metus actum non fui-
se, sponte celebratum, sequitur: quod effatum eo magis de
*illis valet personis, quæ ob *angorem* & metum nesciæ sunt,*
quæ cogitant, evunciant, affirmant, aut negant, aut aliud
quic-

quicquam suscipiunt, de quibus vulgo dicitur: daß Sie vor Furcht, Angst und Schrecken ihrer Einnen nicht mächtig sind. Ex hisce itaque patet, quod *Morum ratio etiam habenda & ineunda sit, in Torturæ medica dijudicatione: Cum ejusmodi subjectis ad Torturam properandum haud est, neque tamen eadem absolute libera & exempta sunt, quo minus tormentis affligi queant: id vero necesse erit, quo eorundum animus morali informatione, persuasione & remonstratione præparetur, ita eveniet, ut vel sponte & libere veritatem confiteantur, vel aliquali mentis continentia tormenta, ad minimum minimos & primos eorum gradus cum desiderato successu subeant: & talia meticulosa subjecta alias aptiora existunt, quo ante torturæ executionem de veritate dicenda facilius se accommodent, flexilioris enim animi sunt & sub hac morali afflictione multum verbis variant, ut facile prudens judex *verbali* admonitione & convictione illos ad confessionem disponere queat: in tales personas *nuda territio* aliquando cum successu exerceri potest, quæ comparate *tortura animi* appellari potest, quamvis juxta Carpzov. qu. 117. n. 49. haud torturæ nomine notanda veniat: Stephani tamen in C. C. art. 58. n. 3. de sententia Clari quoad gradus torturæ adjicit: *nihilominus talis metus & suspicio torquendi æquiparatur torturæ: hinc infertur, quod paria sint, confiteri per tormenta, vel metu tormentorum: addimus notam Blumblacheri in art. 45. C.C. p. 126: Solche Furcht und Bedrohung der Marter, wird ipsi torturæ verglichen, und daraus die Folge gemacht, quod paria sint confiteri per tormenta, vel metu tormentorum.* L. 2. ibi formidine tormentorum Cod. quorum appell. non recipiantur. Carpz. P. 3. qu. 117. n. 44. proinde vero etiam circum-*

cum *spectione* opus est, quoniam *callida & malitiosa* subje-
cta facile talem *metum* *simulare* possunt: ubi necesse est,
ex *titulo & indiciis simulationis* per *moralia* etiam *media*
& *subsidia fraudem* detegere, quo *Medici* pariter *baud ex-*
iguam *operam* conferre possunt; quandoque videlicet in-
dicare sciunt, an *ratione temperamenti*, *status sanitatis, hæ-*
reditariæ dispositionis, consuetudinis, morborum prægres-
orum &c. hic *angor & metus* *subjectis naturalis*, an *affe-*
ctatus sit: *hujus indolis subjecta* in aliis arduis, *animum &*
corpus *concernentibus, afflictionibus & negotiis*, æque ita
pusillanimia esse, subinde *insomnia* *anxia & terribilia* fre-
quentius experiri solent; ubi non æque statim *exacte*, aut
consummate Melancholicus *status* adesse debet, siquidem
tali *mentis qualitate* aliquando *sanguinei, sanguineo-phleg-*
matici, sanguineo - melancholici *temperamenti homines*
prædicti esse *observantur*; ut adhuc *animi morbus* desit, &
tantum hæc *mollities & singularis sensibilitas* *animi præ-*
sto sit.